
DETERMINAZIONE  N.  289  DEL  07-06-2023

SERVIZI SOCIALI
Responsabile del Settore:   Maurizio Grespan
Responsabile del Procedimento:  Maurizio Grespan
Codice identificativo gara (CIG): 9751998355 

OGGETTO: Progetto PNRR M5C2 - subinvestimento 1.1.4 - Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione 
del fenomeno del  burn-out tra gli operatori sociali, presso l'Ambito Territoriale Sociale VEN_09-
Treviso - Nomina Commissione giudicatrice    .-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamato il parere favorevole della Giunta comunale, espresso nella seduta del 31.01.2022, con il 
quale si è manifestato l’interesse per l’adesione ai bandi del PNRR - Missione 5 - Inclusione e 
coesione, Componente 2: “infrastrutture sociali, famiglie, comunità del Terzo Settore”; 
Richiamati i Verbali del Comitato dei Sindaci del Distretto Treviso del 2 e del 15 marzo 2022, nei 
quali sono stati presentati i progetti e i successivi aggiornamenti della linea 1.1;
Dato atto che i soggetti gestori delle linee 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.1.4, sono stati individuati a seguito 
dell’approvazione delle Progettualità da parte del Comitato dei Sindaci, ammettendo, per la linea 
1.1.4, il progetto presentato dal Comune di Preganziol;
Considerato che:
- il Comune di Treviso - Settore Servizi Sociali, Scolastici e Politiche per lo Sport ha partecipato all’Avviso 

1/2022 PNRR - Next generation EU - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e 
vulnerabili - Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale;

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto n. 98 del 9 maggio 2022 ha approvato gli 
elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale, di cui si 
riportano i progetti dell’Ambito Sociale aventi come capofila il Comune di Treviso, quale capofila 
dell‘Ambito Territoriale Sociale ATS VEN__09;

- la proposta progettuale presentata sull’applicativo predisposto dalla Direzione Generale per la Lotta alla 
Povertà, da parte del Soggetto Attuatore e relativa al sub-investimento 1.1.4 – “Rafforzamento dei 
servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn-out tra gli operatori sociali”, è risultata finanziabile 
per un importo di € 210.000,00; 

- con determinazione a contrarre n. 212 del 18.04.2023 – CIG 9751998355 – CUP E74H22000360006, 
venivano stabilite le modalità di scelta del contraente stabilendo di procedere, attraverso il Mercato 
elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (Me.P.A.) ai sensi dell'art. 1 del Decreto Legge n. 76/2020 
così come convertito dalla Legge 120/2020 con ss.mm.ii, con procedura aperta e con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, 
ai sensi dell’art. 95, comma 2 del decreto legislativo 50/2016, sulla base dei parametri di valutazione 
dettagliati nel dispositivo;  

- in data 21.05.2023 veniva pubblicato il bando di gara;  
- in data 30.05.2023 alle ore 23:59 scadeva il termine di presentazione delle offerte;  

Visto l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che:  
- nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi 

di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;  

- la commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 
individuato dalla Stazione appaltante e di regola, lavora a distanza con procedure telematiche 
che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;  

- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del 
RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura.  



- coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, hanno 
ricoperto cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari 
giudicatori relativamente ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno 
esercitato le proprie funzioni d'istituto;  

- si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'articolo 35-bis del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del codice di procedura civile, nonché l'articolo 
42 del presente codice.  

- sono altresì esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle 
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede 
giurisdizionale con sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi;  

- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.  

- al momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari dichiarano ai sensi dell'articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6. Le stazioni appaltanti, prima del 
conferimento dell’incarico, accertano l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a 
componente della commissione giudicatrice di cui ai commi 4, 5 e 6 del presente articolo, 
all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del presente codice. La 
sussistenza di cause ostative o la dichiarazione di incompatibilità dei candidati devono essere 
tempestivamente comunicate dalla stazione appaltante all’ANAC ai fini della cancellazione 
dell’esperto dall’albo e della comunicazione di un nuovo esperto.  

- le spese relative alla commissione sono inserite nel quadro economico dell'intervento tra le 
somme a disposizione della stazione appaltante. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita l'ANAC, è 
stabilita la tariffa di iscrizione all'albo e il compenso massimo per i commissari. I dipendenti 
pubblici sono gratuitamente iscritti all'Albo e ad essi non spetta alcun compenso, se 
appartenenti alla stazione appaltante. 

Preso atto che in data 16/11/2016 con delibera n. 1190 del Consiglio dell’Autorità è stata approvata 
la Linea Guida n. 5 recante “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” ma che al momento 
non risulta possibile dar seguito alle modalità ivi riportate in quanto manca ancora l’albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, trova 
ancora applicazione il comma 12 dell’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che la 
Commissione continui ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante a ciò competente;  
Acquisiti i curricula dei possibili componenti la Commissione giudicatrice, allegati al presente atto;  
Considerato che, nell’individuazione dei componenti, sono stati rispettati i principi di competenza, 
trasparenza e compatibilità stante la professionalità comprovata dagli allegati curricula vitae e le 
dichiarazioni rese circa l'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 
comma 9 del D.Lgs. 50/2016, agli atti del Settore;  

Ritenuto pertanto di nominare la Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di cui 
all’oggetto individuando come componenti:  
1).dott.ssa Francesca Dotto ..........- Assistente Sociale del Comune di Zero Branco;
2).dott.ssa Letizia Sartori ..............- Assistente Sociale del Comune di Salgareda;
3).dott.ssa Ester Spagnol ...............- Assistente Sociale del Comune di Povegliano;
4).dott.ssa Eleonora Pasqualini .....- Assistente Sociale del Comune di Treviso;
5).dott.ssa Cristina Volpe ...............- Assistente Sociale del Comune di Preganziol
e come segretario verbalizzante della Commissione il sig. Grespan Maurizio – P.O. Settore VI – 
Responsabile Unico del Procedimento; 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità della 
dirigenza; 
Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi 
del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento 
deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 



Preso atto che, non ravvisandosi aspetti specificatamente contabili, in quanto trattasi di nomina di 
componenti la Commissione giudicatrice, dipendenti della Stazione appaltante e ad essi non spetta 
alcun compenso (art.77 c.10 D.Lgs. 50/2016), non necessita il preventivo parere in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dall’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
Visti:  
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 34 del 15.2.2000 e s.m.i.;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2017;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2022 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2023”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2023/2025 – ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
legge n. 113/2021;

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;
- il decreto sindacale di nomina dei Titolari di Posizione Organizzativa n. 39 del 29.12.2022;

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
Visto:  
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
- l’art. 47 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 
1. di nominare, ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, per l’aggiudicazione del 

servizio in oggetto indicati la Commissione giudicatrice nella seguente composizione:  
a. dott.ssa Francesca Dotto  
- Assistente Sociale – del Comune di Zero Branco - Componente 
b. dott.ssa Letizia Sartori
- Assistente Sociale – del Comune di Salgareda  - Componente 
c. dott.ssa Ester Spagnol
- Assistente Sociale – del Comune di Povegliano  - Componente 
d. dott.ssa Eleonora Pasqualini
- Assistente Sociale – del Comune di Treviso  - Componente 
e. dott.ssa Cristina Volpe 
- Assistente Sociale – del Comune di Preganziol  - Presidente 
f. Grespan Maurizio P.O. Settore VI – Responsabile Unico del Procedimento come 

segretario verbalizzante della Commissione 
2. di dare atto che ciascun Commissario ha reso la dichiarazione circa l'inesistenza di cause di 

incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, agli atti del 
Settore;  

3. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 c.1 D.Lgs. 50/16, la composizione della presente commissione 
giudicatrice e i curricula dei suoi componenti sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;  

4. di dare atto che il presente provvedimento non contiene aspetti contabili. 
5. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito internet del Comune, ai 

sensi del D.Lgs. 33/2013; 



I
l

Preganziol, il 07-06-2023

Il Responsabile del Settore 

   Maurizio Grespan

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



CURRICULUM VITAE 

INFORMAZIONI PERSONALI  

 

Nome 

Data di nascita 

Profilo Professionale 

Amministrazione 

Incarico attuale 

Indirizzo ufficio 

Telefono ufficio 

FAX ufficio 

E-mail istituzionale 
 

 

Eleonora Pasqualini 

 

Funzionario 

COMUNE DI TREVISO 

Assistente Sociale 

 

 

 

 
 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI E 

ESPERIENZE LAVORATIVE 

 

Titolo di studio 

Altri titoli di studio/profess. 

Esperienze Prof.(incarichi) 
 

 

Laurea in Scienze del servizio sociale classe 6, 

Iscrizione laurea magistrale in “ Lavoro, cittadinanza sociale e 
interculturalità” piano di studi in “ Politiche sociali e del lavoro” 

  
Asssitente sociale 2011 Collaboratore professionale Assistente Sociale cat. 
D1 - Presso ULSS 1 Distretto 3 Belluno 
 
Asssitente sociale 2010/2011 Presso ULSS 10 Distretto 3 Portogruarese 
“Sportello integrato” e Servizio Sociale Ospedaliero 
 
Asssitente sociale 2010 Collaboratore professionale-Assistente Sociale  
Presso ULSS 9 
 
2009/2010 Assistente Sociale libero professionista 

 

 
 

Page 1/1 



CURRICULUM VITAE 

INFORMAZIONI PERSONALI  

 

Nome 

Data di nascita 

Profilo Professionale 

Amministrazione 

Incarico attuale 

Indirizzo ufficio 

Telefono ufficio 

FAX ufficio 

E-mail istituzionale 
 

 

Sartori Letizia 

 

Funzionario 

COMUNE DI SALGAREDA 

Assistente Sociale  

 

 

 

 
 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI E 

ESPERIENZE LAVORATIVE 

 

Titolo di studio 

Altri titoli di studio/profess. 

Esperienze Prof.(incarichi) 
 

 

Laurea Magistrale in Servizio Sociale in ambiti complessi 

Laurea in Scienze della società e del servizio sociale 

Assistente sociale mar 2022 Comune di Salgareda istruttore direttivo assistente 

sociale cat.D 

Assistente sociale nov 2021 - mar 2022 Comune di Portogruaro ~Assistente 

sociale per il Reddito cli Cittadinanza per l’Ambito Territoriale del Veneto 

Orientale, sub-ambito di San Dona di Piave 

Assistente sociale nov 2021Viale Vittorio Veneto,27, 31100, Treviso - 

Assistente Sociale per la misura "Reddito di cittadinanza “ 

Docente scuola primaria apr 2021 - giu 2021 Viale P. Molin 9, Mansué (TV) 

docentr di scuola primaria "F. Dali‘Ongar0", con messa a disposizione, per il 

progetto di potenziamento 

 

 
 

Page 1/1 



CURRICULUM VITAE 

INFORMAZIONI PERSONALI  

 

Nome 

Data di nascita 

Profilo Professionale 

Amministrazione 

Incarico attuale 

Indirizzo ufficio 

Telefono ufficio 

FAX ufficio 

E-mail istituzionale 
 

 

Spagnol Ester 

 

Funzionario 

COMUNE DI POVEGLIANO 

Assistente Sociale  

 

 

 

 
 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI E 

ESPERIENZE LAVORATIVE 

 

Titolo di studio 

Altri titoli di studio/profess. 

Esperienze Prof.(incarichi) 
 

 

Laurea in Sociologia  

Diploma di Assistente Sociale  

dal 01.09.1999 Dipendente del Comune di Montebelluna, in servizio con 

qualifica di Assistente Sociale ne||'ufficio di riferimento. Impiego di ruolo a 

tempo indeterminato. 

2002-2003 Docente di “Metodologia della programmazione" nei corsi per 

addetti all’assistenza dell'Ulss n 8., incarico a tempo determinato. 

dal 31.12.2005 Dipendente del Comune di Castello di Godego (TV), in servizio 

con qualifica di Assistente Sociale nell'ufficio di riferimento. Impiego di ruolo a 

tempo indeterminato. 

Giugno 2010 Esperto Sociale per la Regione Veneto per l’esame finale corsi 

OSS. 

Dal 01.10.2013 Dipendente del Comune di Povegliano (TV)_, in servizio con 

qualifica di Assistente Sociale nell’ufficio di riferimento. Impiego di ruolo a 

tempo indeterminato. 

 

 
 

Page 1/1 



CURRICULUM VITAE 

INFORMAZIONI PERSONALI  

 

Nome 

Data di nascita 

Profilo Professionale 

Amministrazione 

Incarico attuale 

Indirizzo ufficio 

Telefono ufficio 

FAX ufficio 

E-mail istituzionale 
 

 

Volpe Cristina 

 

Funzionario 

COMUNE DI PREGANZIOL 

Assistente Sociale  

 

 

 

 
 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI E 

ESPERIENZE LAVORATIVE 

 

Titolo di studio 

Altri titoli di studio/profess. 

Esperienze Prof.(incarichi) 
 

 

Diploma di assistente sociale presso la Scuola Superiore di Servizio 
Sociale di Venezia 

 

Dal 01/11/1999 al 24.10.2010 è stata assunta dal Comune di Casier in 
qualità di assistente sociale.  
 
Dal 01/07/1995 al 31/10/1999 ha lavorato presso il Comune di Silea in 
qualità di assistente sociale. 
 
Dal  01/10/1994  al  30/06/1995  come  assistente  sociale  presso  il  
Comune  di Quinto di Treviso. 
 
Dal  01/02/1994  al  30/09/1994  come  assistente  sociale  presso  i  
comuni  di Monastier e Silea in qualità di  socio lavoratore della Coop. 
C.P.S. di presso Treviso. 

 

 

 
 

Page 1/1 



CURRICULUM VITAE 

INFORMAZIONI PERSONALI  

 

Nome 

Data di nascita 

Profilo Professionale 

Amministrazione 

Incarico attuale 

Indirizzo ufficio 

Telefono ufficio 

FAX ufficio 

E-mail istituzionale 
 

 

Dotto Francesca 

 

Funzionario 

COMUNE DI ZERO BRANCO 

Assistente Sociale  

 

 

 

 
 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI E 

ESPERIENZE LAVORATIVE 

 

Titolo di studio 

Altri titoli di studio/profess. 

Esperienze Prof.(incarichi) 
 

 

Laurea triennale in Scienze della societa e del servizio sociale 

Iscritta al corso di Laurea Magistrale in Lavoro, cittadinanza sociale, 
interculturalita 

Da Settembre 2015 — a Giugno 2018  Supporto scolastico a bambino con 
Disturbi Specifici di Apprendimento 
 
Da Marzo 2014 — a Febbraio 2015 Tirocinante Assistente Sociale 
 
Febbraio 2011 Tirocinante presso associazione “La Nostra Famiglia” 
 
Gennaio 2010 I Giugno 2010 Tirocinante presso scuola dell’infanzia  

 

 
 

Page 1/1 


